Annotatio.

Recensio Editionis Muellerianae, atque
discrimen, quod inter eam meamque intercedit.

Restat, ut, id quod supra p. 530. nota p. promisi, meum de I. F. Muelleri libro p. 485 sq. recensito hic proponam. Qui enim hanc meam Editionem Editionis Melanthonianae principis germanicae Confessionis confert cum illa, quam Muellerus in hoc libro p. 863–904. exhibuit, satis magnam diversitatem inter utramque inveniet, de qua h. l. breviter dicam.

Prima diversitas in eo continetur, quod praeter Codices et Editiones antiquiores etiam Concordiae librum, et Corpora doctrinae, scilicet Brandenburgicum, Brunsuivense, Thuringicum et Julium (ab ipso l. l. in prefat. p. CXV sq. breviter recensita) atque Editiones Chytrai, Coelestini et Cypriani contulit eorumque varia lectiones adscriptis. Horum vero librorum, qui fere omnes ad meas manus sunt, equidem nullam habui rationem eam ob causam, quod iis nulla critica auctoritas est tribuenda, id quod praesettum de Concordiae libro, Corpore Brandenburgico et Coelestini Editionibus supra in Prolegomenis ad hanc german. Conf. demonstrare studui. Etiam Webers in sua Ed. Codicis Mog. et Foerstemanni in Ed. Codicis Onold. 2. eandem ob causam optimoque iure hos libros omnes praetermiserunt.

Secunda diversitas in eo conspicitur, quod Muellerus illos Codices (eorumque Editiones supra in Prolegg. recensitas) et Editiones antiquiores, quibus solis critica auctoritas inest, multo minori, quam par est, diligentia contulit, et quorundam Codicuum ac plerumque etiam Editionum antiquiorum varia lectiones ita afferit, ut facile intelligatur, cum certe multis locis non ipsis Codicibus vel Foerstemanni Editionibus nonnullorum Codicum supra laudatis atque ipsis Editionibus antiquioribus usum esse, sed Weberi collatione eorum, quam hic in Ed. Codicis Mog. adscriptis; quin aliquoties in altera Confessionis germanicae parte, mirum sane! afferit varia lectiones Codicis Onold. 1., qui haec parte integra caret. Ex hac collationis ratione orti sunt multi errores multaque omissiones, id quod plurimis exemplis facile probare possim; at, ne longior fiat haec expositio, pauca tantum aferam, ex quibus lector cognoscat, illud iudicium, quamquam severum, minime esse iniustum.

1. Magnum numerum variarum lectionum, quas Muellerus omnino praetermisit, lector ipse utriusque Editionis collatione facile inveniet, quapropter eiusmodi exempla tantum perpice afero. E. c. q. 865. ad col. 1. lin. 33. non animadvertisit, vocem *ſe* in Mon. deesse (vide meam Ed. p. 544. notam 16.) Ibid. col. 2. lin. 1. ad vocem *vmb* non adscriptis, in Editt. ant. 1–5. pro ea legi *vnb* (vide m. Ed. p. 544. notam 20.). Item p. 866. col. 1. lin. 4. ad vocem *großwichtigsten* non adnotavit, in Aug. pro ea inveniri *großnechtigsten* (v. m. Ed. p. 545. not. 55.). Ibid. col. 2. lin. 1. ad voc. *gewißvaldigen* non adnotata est lectio Aug.: nach volegeb (v. m. Ed. p. 546. not. 61.), et ibid. lin. 3. ad voc. *vnd* non memoratum est, eam in Editt. ant. 1–6. deesse (v. m. Ed. p. 546. not. 63.)

2. In aliis lectionibus a Muellero non *integra verba adscripta sunt*, e. c. in articulo III. p. 867. nota 11: *Oberländ.* fehlt *vnd alle andere fund*, pro quibus scribendum est: in Editt. ant. 1–6. desunt verba: *sondern auch für alle andere sunde*, (v. m. Ed. p. 551. not. 5.). Item p. 870. nota 8. ad articuli VII. nomen *Paulus* adnotavit: *Spal. Sanc Paulus*, pro *integra varia lectione*: denn *Sant Paul* (v. m. Ed. p. 557. not. 86.). Item p. 875. nota 12. ad art. XIX. nomen *Christus* adnotavit: *Spal. Christus selbs*; at in Wim. 1. leguntur: denn *Christus selbs* (v. m. Ed. p. 573. n. 2.).

3. In quibusdam lectionibus ab eo *falsa verba afferuntur*, e. c. p. 864. nota 29. falso refert: *die Nürnb. Handschr. hatte anfänglich derselbigen, dann durch Correctur dieselbige*; Nor. autem primum habebat: *derselbigen, quod emendatum est in: dieselsbigen* (v. m. Ed. p. 542. n. 82.). — Item p. 865. nota 42. ad textus verba: *zuschließen lassen* adnotavit: *Nürnb. ursprünglich schließen zu lassen, jedoch corrigit wie oben; at in Nor. e contrario primum erat scriptum: zuschließen lassen, quod deinde mutatum est in: schließen zu lassen* (v. m. Ed. p. 544. n. 15.). — Ibid. nota 49. ad textus *verbum erbieten* adnotavit: *Oberländ. entbieten*; at Editt. ant. 1–5. habent: *embieten* (v. m. Ed. p. 545. n. 47.) et Ed. ant. 6. *erbieten*. — Item p. 866. nota 16: *Mainz. Machenatiſten*; at Mog. pro *Mahometiſten* exhibet: *machetotiften* (v. m. Ed. p. 548. n. 35.).

4. In plures errores Muellerus eo inductus est, quod Weberi collatione usus est pro Panzeri Ed. Codicis Nor., Foerstemanni Editionibus Codicum Onold. 1. et Wim. 1. atque pro ipsis Editionibus antiquioribus, id quod ex hisce exemplis intelligitur:

a. ex Nor. e. c. p. 890. nota 97. afferit cum *Webero*: *Hannov. Nürnb. jr denn*, at Nor. habet: *jr denn nun* (v. m. Ed. p. 630. n. 13.).

b. ex Onold. 1. e. o. p. 875. nota 6. ad voces articuli XIX. jnn allen bösen vnd verechtern Gottes adnotavit: *Ansb.* 1. fehlt *jnn*, hunc Weberi errorem iam a Foerstemanni l. l. I. p. 353. nota 31. castigatum repetens; huius enim Cod. varia dictio non est: allen bösen vnd verechtern Gottes, sed: *aller posen vnnb verechter Gottes* (v. m. Ed. p. 573. n. 95.).

c. ex Wim. 1. (Spalat.) e. c. p. 866. nota 15. ad voc. Item, *Webero* duce, adnotavit: *Spal. vergleichen die*; at Spalatinus in hoc Cod. scripsit: *Dergleichen die* (v. m. Ed. p. 548. n. 31. 32.). — Item p. 889. nota 45. ad verba: *Derhalb* war cum *Webero* adnotavit: *Spal. fehlt war*; at potius adnotandum est: *Wim. 1. habet ist gewest pro war* (v. m. Ed. p. 625. n. 9.). — Item p. 891. nota 144. cum *Webero* refert voces vor *Gott* in Wim. 1. deesse; at in hoc Cod. leguntur (v. m. Ed. p. 634. n. 16.). — Item p. 892. ad p. 58. lin. 31. Libri Cono. ad voces als der schwachen (v. m. Ed. p. 642. lin. 4.) *Webero* duce adscriptis: *Spal. schnechtere*; at Wim. 1. aequo ac ceteri Codd. exhibet: *schwachen*.